
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сшгу) 

ПРИКАЗ „ , 
Ж.и.Ш ^ 

I II Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе высшего 

I I I образования ВМ.5545.* «Медицинское право» — 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе 
от 02.10.2018 № 9518/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных 
работ в 2019 году» на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5545.* «Медицинское право» по направлению подготовки 
40.04.01 «Юриспруденция» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению 
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция № 06/40-03-5 от 29.11.2018. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
начальника Управления образовательных прог 

от № Jol/trt 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5545.* «Медицинское право» 

по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное подразделение 

1 2 3 4 5 6 

1 Александрова Дарья 
Алексеевна 

Правовое регулирование применения 
искусственных методов репродукции человека 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

2 Вострикова 
Александра 
Константиновна 

Особенности контроля и надзора в сфере 
качества и безопасности медицинской 
деятельности 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

3 Гапураева Элиза 
Насрудиновна 

Компенсация морального вреда, причиненного 
при оказании медицинских услуг 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

4 Глаголева Александра 
Сергеевна 

Правовая природа и содержание договора о 
суррогатном материнстве в Российской 
Федерации 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

5 Должикова Дарья 
Вячеславовна 

Правовые средства противодействия 
дискриминации в связи с ВИЧ-инфекцией 

Дивеева Нелли 
Ивановна 

профессор Кафедра трудового права и 
охраны труда 

6 Иваков Юрий 
Михайлович 

Особенности проведения судебно-
медицинской экспертизы 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

7 Овсянкин Александр 
Юрьевич 

Особенности разрешения патентных споров 
компаний-оригинаторов в сфере фармации 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 



8 Осипова Майя 
Сергеевна 

Особенности расследования ятрогенных 
преступлений, совершаемых при оказании 
стоматологической медицинской помощи 

Пристансков 
Владимир 
Дмитриевич 

профессор Кафедра уголовного 
процесса и криминалистики 

9 Степнова Анастасия 
Викторовна 

Особенности расследования мошенничества, 
совершаемого при оказании медицинской 
помощи 

Пристансков 
Владимир 
Дмитриевич 

профессор Кафедра уголовного 
процесса и криминалистики 

10 Черникова Виктория 
Вадимовна 

Правовое регулирование некачественного 
оказания услуг пластической хирургии 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

11 Шерстобитова Елена 
Александровна 

Гражданско-правовое регулирование оказания 
медицинских услуг 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 


